
令和8年2月

2026年度全国健康保険協会　人間ドック・生活習慣病健診

補助制度・予約・支払方法などの運用変更について

社会医療法人かりゆし会

ハートライフ病院　予防医学センター

拝啓

時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。

　平素より、当センターの健診事業に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当センターでは2026年度の健診予約受付を3月2日より開始する予定としております。

これに伴い、全国健康保険協会（協会けんぽ）における補助制度の変更ならびに、当センター

での料金支払方法等の運用につきまして、一部変更がございますので、事前にご案内

いたします。　

本変更は、業務の円滑化およびサービス品質の向上を目的として実施するものです。

今後も皆様にご満足いただける健診の質およびサービス向上に努めてまいります。

皆様には、お手数をおかけする場合もございますが、何卒ご理解とご協力を賜り

引き続きご愛顧くださいますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

＊当センター運用の変更点＊

☆ 支払方法について
・オプション検査を含め、「全額会社請求」または「全額窓口支払」のいずれかとなります
・１事業所で同じ支払方法でお申込みください
・窓口で領収証を2枚に分けるなどの対応もいたしかねます

☆ 一般健診の胃部検査について
・協会けんぽ1日ドック補助制度の運用に伴い、当院では一般健診の胃検査は
　バリウム検査のみとなります
・胃カメラ検査をご希望の場合は、一般+節目健診または1日ドックでのお申込みをご検討ください

☆ 協会けんぽオンライン予約を予定しています
・詳細につきましては、2月下旬ごろまでに当院ホームページにてご利用方法について掲載いたします



＊2026年度からの協会けんぽ補助制度の変更点＊

☆ 1日ドック受診に対する補助（35歳以上）
・対象者：35歳以上で、生活習慣病健診（一般健診・節目健診）を希望されない方
※原則ドック項目を全て実施することで補助の対象となります
（当日の体調、既往歴等、医師の判断による未実施を除く）

※1日ドックの場合は、偶数年齢であっても子宮がん・ﾏﾝﾓｸﾞﾗﾌｨ・骨密度・喀痰検査の

補助はありません（これらは補助額\25,000に含まれます）

※ドックコースに含まれる検査項目を一部実施しなかった場合でも、料金の減額はありません

☆ 一般健診（協会健診）に若年層が追加されます
・対象年齢：20歳・25歳・30歳

※胃がん検査・大腸がん検査は含まれません　オプション追加もできません

食事はありません　オプション追加となります

☆ 健診名称の変更　
・「協会付加健診」は「協会節目健診」へ名称変更となります
検査内容および対象者に変更はありません

☆ 骨密度検査・喀痰検査の補助（任意）
生活習慣病健診（一般健診・節目健診）受診の方が対象となります

・骨密度検査
対象：40歳以上偶数年齢の女性
検査方法：上腕をレントゲンにて測定

・喀痰検査
対象：50歳以上で　喫煙指数（1日の本数×喫煙年数）が600以上の方　
※喀痰検査は後日対象者へこちらから受診確認のご連絡をいたします

　■若年層一般健診　￥2,500（20・25・30歳）

※若年層一般健診は胃部レントゲン・糞便検査を除く

健康診断Ⅰ
健康診断Ⅱ
健康診断Ⅲ

■胃カメラ代替料金（経口・経鼻）\6,600【節目健診・1日ドックコースに追加可】

■婦人科検査　※お住まいの市町村の婦人科受診券を併用できる場合もあります

（35歳以上・検査を受けたことのない方が対象）

HBｓ抗原・HCV抗体（B型・C型肝炎）

■喀痰細胞診検査　￥590
（50歳以上　一般健診・節目健診のみ）

（40歳以上/偶数年齢の女性対象　一般健診・節目健診のみ）　 お問い合わせ連絡先
オプション料金　￥2,200 ℡　0570-00-3255

月～土（9：00～15：00）

協会補助対象　￥430

マンモグラフィ
¥1,700

　■補助対象外（けんぽ本人以外）　\30,000

35歳未満・協会けんぽ外健康診断

　■2日ドック　　　 　  　 ￥70,065

■1日ドック　35才未満・75才以上    \38,500  

■骨粗鬆症検査

オプション料金

子宮頸がん検診

乳腺エコー

協会補助対象

¥990

（20～74歳の偶数年齢）

¥3,300

 ■一般健診　\5,500（35歳～74歳） ※75歳誕生日前日まで

　■補助対象外(けんぽ本人以外）　\20,000

 　■一般健診+節目健診　\15,411（節目以外）

   ■節目対象　\8,280
     （40歳以上5歳ごと節目70歳まで）

（40～48歳の
偶数年齢）

（50～74歳の
偶数年齢）

 ※1日ドック（健保連）ご予約の方は下記追加検査は補助対象外となります【1日ドック補助額内に含まれるため】

¥5,500
（細胞診・経膣エコー）

■1日ドック(健保連）35才～74才     ￥13,500 ¥7,000
¥12,700
¥14,000

¥980

■肝炎ウイルス検査  \540

¥6,050


